
 

07.12.2020 
 
Докладчик: 
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Чувашской Республики – министр финансов Чувашской Республики 

Михаил Геннадьевич Ноздряков 

О предварительных итогах исполнения республиканского 

бюджета Чувашской Республики за январь – ноябрь 2020 года 



Расходы 

Доходы 
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Основные параметры исполнения консолидированного и республиканского бюджетов 
Чувашской Республики на 1 декабря 2020 года (по оперативным данным) 

млн. рублей 

Республиканский бюджет 

Результат исполнения республиканского 

бюджета Чувашской Республики 

-1 890,5 

5 916,2 

План 
Факт 

Дефицит 

Профицит 

87,5% 

77,0% 

План 70 830,2 
Факт 61 944,4 

План 72 720,7 

Факт 56 028,2 

Консолидированный бюджет 

Результат исполнения консолидированного 

бюджета Чувашской Республики 

- 3 865,7 

4 501,0 

План 
Факт 

Дефицит 

Профицит 

Расходы 

Доходы 86,4% 

76,8% 

План 77 782,5 
Факт 67 228,3 

План 81 648,2 

Факт 62 727,3 
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Исполнение консолидированного бюджета на 1 декабря 2020 года  
в сравнении с аналогичным периодом 2019 года (по оперативным данным) 

млн. рублей 

62 727,3 

2 312,1 

2 504,9 

4 300,6 

8 082,1 

12 404,2 

32 726,3 

35 038,4 

67 228,3 

50 603,5 

2 740,9 

2 618,7 

4 217,9 

8 017,2 

11 974,8 

32 128,8 

34 869,7 

57 343,2 

0,0 10 000,0 20 000,0 30 000,0 40 000,0 50 000,0 60 000,0 70 000,0 80 000,0 

Расходы бюджета 

Неналоговые доходы 

Налог на имущество 

организаций 

Акцизы 

Налог на прибыль  

организаций 

Налог на доходы  

физических лиц 

Налоговые доходы 

Собственные доходы 

Доходы бюджета 

Факт на 01.12.2019 Факт на 01.12.2020 

102,0 % 

101,9% 

103,6% 
 

100,8% 

117,2% 

100,5% 

124,0% 

95,7% 

84,4% 

поступление собственных 

доходов 100,5% 
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Исполнение республиканского бюджета на 1 декабря 2020 года в сравнении с 
аналогичным периодом 2019 года (по оперативным данным) 

млн. рублей 

56 028,2 

1 052,9 

2 504,9 

4 078,9 

8 082,1 

8 664,0 

26 962,7 

28 015,5 

61 944,4 

43 490,7 

1 078,3 

2 618,7 

3 977,5 

8 017,2 

8 396,1 

26 531,5 

27 609,8 

50 732,9 

0,0 10 000,0 20 000,0 30 000,0 40 000,0 50 000,0 60 000,0 70 000,0 

Расходы бюджета 

Неналоговые доходы 

Налог на имущество 

организаций 

Акцизы 

Налог на прибыль  

организаций 

Налог на доходы  

физических лиц 

Налоговые доходы 

Собственные доходы 

Доходы бюджета 

Факт на 01.12.2019 Факт на 01.12.2020 

102,5% 

101,6% 

103,2% 

 

100,8% 

122,1% 

101,5% 

128,8% 

95,7% 

97,6% 

поступление собственных 

доходов 101,5% 



Исполнение консолидированного бюджета на 1 декабря 2020 года в сравнении  

с аналогичным периодом 2019 года (в сравнении с субъектами ПФО), % 

Налоговые и неналоговые 

доходы, % 

Налог на прибыль организаций, % 2 место  

3 место  

Чувашия ПФО 

91,0 100,5 

67,4 100,8 

Налог на доходы физических лиц, % 

Налог на имущество организаций, % 95,7 

103,6 103,6 

94,1 

9 место  

6 место  

Налог, взимаемый в связи с 

применением УСН, % 
106,9 102,8 4 место  

Место в ПФО  
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Налоговые доходы, % 2 место  91,1 101,9 



Исполнение консолидированного бюджета Чувашской Республики  
на 1 декабря 2020 года (по оперативным данным) 

млн. рублей 

1 декабря 2019 г. 
 

1 декабря 2020 г.  
 

Отклонение 

50 603,5 62 727,3 + 12 123,8 

37 015,7 45 872,0 +8 856,3 

17 808,9 17 773,1 - 35,8 

12 152,7 17 022,5 +4 869,8 

3 840,8 7 292,5 +3 451,7 

2 122,1 2 486,4 +364,3 

1 091,2 1 297,5 +206,3 

- Расходы на социально-
культурную сферу 

в том числе: 
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Социальная политика 

Образование 

Здравоохранение 

Культура 

Физическая культура и спорт 

(-0,2%) 

(+40,1%) 

(+1,9 раза) 

(+18,9%) 

(+23,9%) 

(+24,0%) 

(+17,2%) 

73,1% 
Доля расходов на социально-

культурную сферу 
73,0%  

в приросте 

Расходы, всего 



Исполнение республиканского бюджета Чувашской Республики  
на 1 декабря 2020 года (по оперативным данным) 

млн. рублей 

1 декабря 2019 г. 
 

1 декабря 2020 г.  
 

Отклонение 

43 490,7 56 028,2 + 12 537,5 

32 523,9 41 529,3 +9 005,4 

14 695,8 14 809,2 + 113,4 

12 091,1 16 967,4 +4 876,3 

3 840,8 7 292,5 +3 451,7 

1 126,6  1 492,1 +365,5 

769,6 968,1 +198,5 

- Расходы на социально-
культурную сферу 

в том числе: 
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Социальная политика 

Образование 

Здравоохранение 

Культура 

Физическая культура и спорт 

(+0,8%) 

(+40,3%) 

(+1,9 раза) 

(+25,8%) 

(+27,7%) 

(+28,8%) 

(+32,4%) 

74,1% 
Доля расходов на социально-

культурную сферу 
71,8%  

в приросте 

Расходы, всего 



стимулирующие 

выплаты на оплату 

труда медицинских 

работников, работников 

организаций 

соцобслуживания и др. 

обеспечение аппаратами для 

искусственной вентиляции легких, 

лекарственными препаратами, 

средствами личной гигиены, 

дезинфекции и др. 

План обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности  

в Чувашской Республике  

ПРЯМАЯ ПОДДЕРЖКА ИЗ БЮДЖЕТА 

оказание мер в рамках 

снижения социальной 

напряженности 

7 332,1 

ВСЕГО 

ФБ 

РБ 

2 027,8 
1 804,9 

222,9 

1 328,3 
599,9 

728,4 

2 524,3 
2 448,8 

млн. рублей 

16,5 
МБ 

в том числе из федерального 

бюджета 
5 619,7 

59,0 

прочие мероприятия, в 

том числе поддержка 

отраслей экономики, 

МСП, оказавшихся в 

зоне риска 

1 067,3 
766,1 

301,2 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ РАСХОДЫ 

оказание мер 

поддержки местным 

бюджетам в связи с 

падением налоговых и 

неналоговых доходов 

384,4 

384,4 
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Государственный долг Чувашской Республики 

6 973,5 

99,2% 

53,8 

0,8% 

Бюджетные 
кредиты 

Государственные 
гарантии 

Чувашской 
Республики 

 

 7 027,3 
(23,1%*) 

*отношение к собственным доходам 

млн. рублей 

Сумма реструктуризации 
бюджетных кредитов в 2020 году– 

672,3 млн. рублей 
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Объем и структура государственного 

долга Чувашской Республики на 01.12.2020  

14 120,8 
12 909,6 

10 350,4 

7 027,3 

52,9% 
43,4% 

33,8% 
23,1% 23,9% 

18,5% 
10,8% 0,0% 

01.01.2018 01.01.2019 01.01.2020 01.12.2020 

Объем государственного долга Чувашской Республики, млн. рублей 

Отношение государственного долга Чувашской Республики к собственным 

доходам, % 

Отношение рыночных обязательств к собственным доходам, % 


